
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 154 del 28/10/2021 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 154 DEL 28/10/2021

Oggetto: Attribuzione indennità "ad personam" alla dott.ssa Enrica Pietra Caprina per incarico ex art. 110 comma
3 - Responsabile "Servizi al Cittadino".

L'anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di ottobre alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 110 – co. 1 – del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone che gli statuti dell’ente possono prevedere che la
copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici possa avvenire mediante contratto a tempo determinato e
che, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui sopra sono conferiti
previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza
pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico;

Visto l’art. 40 del vigente Statuto Comunale che dispone che la copertura di posti di responsabile di servizio o di
ufficio, che comportano lo svolgimento di funzioni dirigenziali o di alta specializzazione, può avvenire mediante
contratto a tempo determinato, fermo restando il rispetto della normativa statale, i limiti posti dalle leggi in materia
di contenimento della spesa pubblica e soddisfacendo i requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire, previsti anche
dalle norme regolamentari dell’ente;

Che l’art. 40 sopracitato prevede altresì che il conferimento di tali incarichi è disposto dal Sindaco con atto motivato e
che la durata del contratto non potrà eccedere la durata del mandato del Sindaco;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 154 del 28/10/2021 Pag. 2

Visto l’art. 13 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’ente che prevede che gli incarichi
di Responsabile di Servizio/Posizione organizzativa possono essere anche conferiti a personale appositamente
assunto con contratto a tempo determinato di durata non superiore al mandato elettivo del Sindaco;

Rilevato che con deliberazione di Giunta Municipale n. 151 del 29.09.2020 è stato adottato il Piano Triennale del
Fabbisogno del Personale 2021-2023, aggiornato con deliberazioni di Giunta Municipale n. 198 del 14.12.2020 e n.
66 del 27.05.2021;

Considerato che a seguito della cessazione dal servizio della Responsabile dei Servizi al Cittadino, con determinazione
n. 335 del 21.05.2021 è stato approvato un avviso di selezione, riservato al personale di Cat. D dell’ente per il
conferimento dell’incarico di Responsabile di Servizio/P.O. dei Servizi al Cittadino e con interpello in data 21.05.2021
è stata effettuata una ricognizione interna per la copertura del posto sopracitato che ha avuto esito negativo;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 90 del 01.07.2021 con la quale è stato modificato il Piano Triennale del
Fabbisogno del Personale 2021-2023 prevedendo l’assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo – Cat. D – ai
sensi dell’art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di adeguarlo alle nuove esigenze sopraggiunte a seguito della
cessazione dal servizio della Responsabile dei Servizi al Cittadino;

Vista la determina n. 498 del 29.07.2021 con la quale è stato approvato l’avviso di selezione per il conferimento
dell’incarico a tempo pieno e determinato, ex art. 110 – co. 1 – del D. Lgs. n. 267/2000, di Istruttore Direttivo
Amministrativo – Cat. D – Responsabile dei Servizi al Cittadino, a cui è stata data adeguata pubblicità;

Visto il verbale del Responsabile dei Servizi Generali del 03.09.2021 – Prot. n. 16147 - con il quale, verificato il
possesso dei requisiti dei n. 8 candidati che hanno presentato domanda di partecipazione alla selezione, ammette
alla selezione n. 7 candidati;

Vista la determina n. 594 del 03.09.2021 di nomina della commissione giudicatrice che, verificati i curricula
presentati, ha ammesso al colloquio i candidati che hanno presentato i curricula di maggiore interesse;

Visto il verbale in data 03.09.2021 sottoscritto dal Segretario Generale, in qualità di Presidente della Commissione di
cui sopra, che ammette al colloquio n. 5 candidati;

Visto il decreto del Sindaco con il quale, a seguito dei colloqui effettuati con i candidati ammessi - valutato il grado di
conoscenza tecnico operativa e competenza manageriale dei candidati in relazione alle caratteristiche richieste per lo
svolgimento delle mansioni proprie del profilo professionale oggetto di selezione, verificata l’attitudine dei candidati
ad organizzare, gestire e dirigere il Servizio di cui il vincitore dovrà essere responsabile e valutate le competenze
organizzative e relazionali nonché la conoscenza della normativa amministrativa e gestionale - individua nella
persona della dott.ssa Pietra Caprina Enrica il candidato più idoneo al conferimento dell’incarico oggetto del presente
atto in quanto in possesso dei requisiti professionali ricercati dall’Amministrazione;

Visto l’art. 110 – co. 3 – del D.Lgs. n. 167/2000 che prevede che il trattamento economico, equivalente a quello
previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, con
provvedimento motivato della Giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione
professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato
relative alle specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l’eventuale indennità ad personam sono
definiti in stretta correlazione con il bilancio dell’ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del personale;

Considerato che:
- la Responsabile dei Servizi al Cittadino sopra citata espleterà le funzioni attribuite al Servizio precedentemente

svolte dalla Responsabile del Servizio, titolare di Posizione Organizzativa, che ha rassegnato le proprie dimissioni
e che tali funzioni necessitano un impegno ed una capacità professionale e culturale considerevole, data anche la
delicatezza delle funzioni espletate da tale servizio;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 154 del 28/10/2021 Pag. 3

- l’indennità ad personam è omnicomprensiva di tutte le voci del trattamento accessorio ed assorbirà anche i
compensi per lavoro straordinario per l’attività lavorativa espletata in aggiunta al normale orario di servizio che si
presume sia necessaria per elaborare una funzionale organizzazione del servizio medesimo

- Si ritiene opportuno riconoscere l’attribuzione dell’indennità ad personam in considerazione anche della
temporaneità del rapporto di lavoro

Ritenuto opportuno, per le motivazioni di cui sopra, attribuire alla Dott.ssa Pietra Caprina Enrica un’indennità ad
personam quantificata in € 14.400,00 annui lordi, per un anno, a decorrere dal 1.11.2021 salvo proroga fino alla
scadenza del mandato del Sindaco, ritenuta congrua sia per le specifiche competenze richieste, caratterizzate dal
possesso di elevate e non comuni doti di professionalità e capacità individuali, tecniche ed organizzative, non
facilmente disponibili all’esterno della pubblica amministrazione, tenuto conto anche degli obiettivi che
l’Amministrazione si prefigge;

Accertato che risultano rispettati i vincoli di spesa ed assunzionali previsti dalla normativa vigente;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile dei Servizi Generali e di regolarità contabile della
Responsabile dei Servizi Economico Finanziari ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. Di attribuire, per le motivazioni indicate in premessa alla dott.ssa Pietra Caprina Enrica, individuata con decreto
del Sindaco n. 11 del 5/10/2021, Responsabile dei Servizi al Cittadino - Cat. D – Profilo Professionale Istruttore
Direttivo Amministrativo, l’indennità ad personam, ai sensi dell’art. 110 - co. 3 - del D. Lgs. n. 267/2000
quantificata in € 14.400,00 annui lordi, per n. 1 anno a decorrere dalla data di assunzione e fino alla scadenza
del contratto di lavoro dipendente a tempo pieno e determinato - Cat. D - Profilo Professionale “Istruttore
Direttivo Amministrativo”;

2. Il trattamento economico è determinato secondo quanto previsto dal CCNL 21/05/2018 per il personale di Cat.
D1 degli enti locali per retribuzione tabellare, comprensiva di 13^ mensilità ed integrato esclusivamente
dall’indennità ad personam di cui sopra, omnicomprensiva di ogni altro trattamento economico accessorio
eventualmente spettante;

3. Di dare mandato al Sindaco di adottare con proprio decreto la nomina della suddetta quale Responsabile dei
Servizi al Cittadino - Cat. D - Profilo Professionale Istruttore Direttivo Amministrativo, e al Responsabile dei
Servizi Generali di adottare i consequenziali atti gestionali;

4. Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano all’unanimità, vista l’urgenza di provvedere, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.lgs. n.
267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 154 del 28/10/2021 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Attribuzione indennità "ad personam" alla dott.ssa Enrica Pietra Caprina per incarico ex art. 110
comma 3 - Responsabile "Servizi al Cittadino".

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 25/10/2021 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio LISCHI

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 27/10/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 154 del 28/10/2021 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1399 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 29/10/2021 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 29/10/2021 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 29/10/2021 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


